604

1253, novembre 11, Roma

Papa Innocenzo IV concede facoltà al monastero di Santo Stefano di corrispondere un'appropriate retribuzione a Giacomo Mallone, cittadino genovese, per i suoi servizi resi al monastero.

Inserto [B] in n. 606.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et conventui monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti, salutem et apostolicam benedictionem. Cum, sicut dilectus filius Iacobus dictus Mallonus, civis Ianuensis, nobis significare curavit, idem nobis et monasterio vestro multa et grata impenderit devocionis obsequia, de quibus sibi a vobis non est condigna retribucio subsecuta³, et dignum sit cuilibet pro meritis respondere, ut prefato Iacobo, secundum huiusmodi meritorum suorum obsequia, de bonis vestris respondere possitis, ita quod dictus Iacobus se impendissee vobis servicia per condignam (c. 22 r.) retribucionem letetur,

vobis concedimus, auctoritate presentium, facultatem. Datum La/terani, III^o idus novembris, pontificatus nostri anno undecimo.

^a subsecuta: ub *corretto su precedente scrittura*.

605

1254, gennaio 30, Genova

Giacomo Mallone presenta all'abate del monastero di Santo Stefano una lettera di papa Innocenzo IV, inerente il privilegio di portare anello e mitria.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 21 v.

Nell'angolo superiore esterno, di mano coeva: « Privilegium de usu mitre et anuli ».

✠ In nomine Domini amen. In presentia testium infrascriptorum, littere / infrascripte fuerunt presentate et oblate domino abbati Sancti Stephani per Iacobum / Mallonum ex parte domini pape, quarum tenor talis est...¹. Actum Ianue, / in ecclesia dicti monasterii. Testes frater Daniel, frater Samuel, Willemus, filius Ansaldi Mallo/ni, Anselmus portinarius, Anselmus, cocus dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M^o / CC^o LIII^a, ind(ictione) XI^a, die XXX ianuarii, circa vespas.

(S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

606

1254, gennaio 30, Genova

Giacomo Mallone rilascia quietanza ad Ambrogio, abate del monastero di Santo Stefano, della somma di 100 lire per servizi da lui resi al monastero.

¹ Segue n. 603.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 21 v.

✠ In nomine Domini amen. In presentia testium infrascriptorum, Iacobus Mallonus fuit confessus / se recepisse et habuisse a domino Ambrosio, abbate monasterii Sancti Stephani Ianuensis, libras centum / ianuinorum pro serviciis per eum impensis dicto monasterio et pro quibus a domino papa impetravit litteras / infrascriptas, tenor quarum talis est...¹. / (c. 22 r.) Actum Ianue, in ecclesia Sancti / Stephani. Testes frater Daniel, frater Samuel, Willelmus, filius Ansaldi Malloni. Anno dominice nativitatis / M° CC° LIIII°, ind(ictione) XI, die XXX ianuarii, circa vespas.

(S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

607

1254, aprile 1, Genova

Baldoino di Lavagna, vescovo eletto di Brugnato, giudice delegato dal papa nella vertenza tra Giovanni de Maçano, da una parte, e l'abate del monastero di Santo Stefano, Rubeo de Volta ed altri, dall'altra, delega in sua vece l'arciprete della pieve di Sestri Levante.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 28, c. 162 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Iohannis de Maçano ».

Notai o: Guglielmo « Vegius ».

✠ In nomine Domini amen. Dominus Balduinus de Lavania^a electus Pruniatensis, domini pape iudex delegatus, ut continetur in litteris apostolicis inferius anotatis, pluribus et variis negociis prepeditus, super hiis que in dicto rescripto continentur ad presens non potens indendere, commisit totaliter vices suas archipresbitero plebis de Sigestro. Quarum litterarum apostolicarum hic est ...². Actum Ianue, in claustro ecclesie Sancti Lauren-

¹ Segue n. 604.

² Segue n. 602.

cii. Testes presbiter Guadagnus et Vivaldus, cappellanus Sancti Laurentii. Anno dominice nativitatis M° CC° LIIII°, ind(ictione) XI, die prima aprilis, inter nonam et vespas.

^a de Lavania: *in soprilinea su parola depennata illeggibile.*

608

1254, aprile 4, Laterano

Il magister Martino, priore di Guimaraes, cappellano di Innocenzo IV, emette sentenza nella causa vertente tra il preposito e il Capitolo di San Lorenzo di Genova, da una parte, e gli abati dei monasteri di San Siro e Santo Stefano, i prepositi delle chiese di Santa Maria delle Vigne, Santa Maria di Castello, San Donato e i prelati di Sant'Ambrogio, San Giorgio, San Pietro della Porta e San Damiano, dall'altra, in merito all'elezione dell'arcivescovo di Genova.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 373; i n s e r t o [B] in n. 609.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, rosicature lungo i margini e lacerazioni interne, con perdita di testo.

A tergo, di mani trecentesche: « Super ellectione Ianuensis archiepiscopi faciendi (così) e qui et quomodo sunt admittendi ad dictam electionem ». Nella plica, a destra, di mano coeva: « Die sabbati XXIII madii exhibitum ».

In A il sigillo annunciato nella « corroboratio » è perduto.

Le restituzioni sono state effettuate sulla base di B.

Sull'argomento v. nn. 535, 609.

E d i z i o n e: *Le carte del monastero di San Siro*, III, n. 572.

Universis presentes licteras inspecturis magister Martinus, domini pape capellanus, prior Wimaranensis, salutem in Domino. Dudum inter .. prepositum et capitulum Ia/nuens(e), ex una parte, et .. Sancti Syri ac Sancti Stephani monasteriorum abbates et .. Sancte Marie de Vineis, .. Sancte Marie de Castello et .. Sancti Donati ecclesiarum prepositos, nec non / Sancti Ambrosii, .. Sancti Georgii, .. Sancti Petri de Porta et Sancti Damiani Ianuensium ecclesiarum prelatos, super eo quod iidem abbates, prepositi et prelati se in electione Ianuensis archiepiscopi / vocem habere dicebant, ex altera, mota

materia questionis, dominus papa nos magistrum [Martinum, capella]num suum, priorem Wimaranensem, in questione ipsa deputavit partibus [audi]/torem cumque G(uillelmus), prepositus Ianuensis, pro se et procuratorio nomine pro capitulo Ianuensi, [et Thomas], prior monasterii Sancti Syri, procurator dictorum abbatum, prepositorum et prelatorum, / pro ipsis existerent coram nobis, idem prepositus [libellum obtulit] in hunc modum:

«Coram vobis domino magistro Martino, domini pape capellano, priore Wimaranensi, partibus audire / concesso, proponit Guillelmus, prepositus ecclesie Ianuensis, syndicus et procurator capituli Ianuensis, suo nomine et eiusdem capituli, contra abbates monasteriorum Sancti Syri et Sancti Stephani et / prepositos Sancte Marie de Vineis, .. Sancte Marie de Castello, .. Sancti Donati atque prelatos Sancti Ambrosii, .. Sancti Georgii, .. Sancti Petri de Porta, .. Sancti Damiani sive contra fratrem Thomam, / priorem Sancti Syri, procuratorem ipsorum eorum nomine, quod cum ius eligendi archiepiscopum Ianuensem ad prepositum et capitulum ac eiusdem ecclesie canonicos de iure pertinere noscatur, / predicti abbates, prepositi et prelati impediunt minus iuste quominus prepositus, capitulum et canonici libere soli eligant archiepiscopum in ecclesia supradicta cum nullum ius eis / competat in predictis. Qua re petit dictus prepositus, suo nomine, capituli et predictorum canonicorum, auctoritate apostolica prohiberi predictis ne de cetero, sede vacante, electionem celebrandam / impediunt quominus, sede vacante, canonica electio archiepiscopi Ianuensis per memoratos prepositum et capitulum et canonicos celebretur et super predictis dictis abbatibus, prepositis / et prelatis perpetuum silentium imponatur et petit expensas factas et protestatur faciend[as] salvo iure etc. ».

Lite itaque super ipso libello legitime contestata, instrumentis / [produc]tis hi<n>c^a inde et auditis que partes proponere voluerunt, postquam fuit ab e[isdem partibus in causa] inclusum super hiis domino pape in presentia fratrum s[uorum / facta relatione] fideliter quia constat intencionem dictorum prepositi et capituli [comuni] iure [fundata et partis adver]se intentio aliquo prescriptionis vel privilegii ad[ministraculo] / non fulcitur, sententialiter prohibemus [ne], sede Ianuensi vacante, dicti abbates, prepo[siti et prelati de] cetero impediunt quominus electio archiepiscopi Ianuensis per eosdem / prepositum et capitulum celebretur, idem procuratori, nomine eorundem abbatum, prepositorum et prelatorum, nec non ipsis abbatibus, prepositis et prelatis super predictis, iuris / exigente iustitia, perpetuum silentium imponentes,

de mandato tamen domini pape speciali, eisdem abbatibus et prepositis specialem gratiam facere intendentis, statuimus / et etiam ordinamus ut, quotiens archiepiscopi Ianuensis electio fuerit celebranda, per quindecim dies ante quam procedatur ad electionis tractatum, iidem prepositus et / capitulum uni abbatum monasteriorum ipsorum aut alterius infrascriptorum in ipsius monasterio et uni prepositorum predictorum in eiusdem ecclesia^b quibus maluerint publice denunciari faciant quod procedere intendunt ad electionem archiepiscopi celebrandam quod/que iidem abbates una cum .. Sancti Fructuosi, .. de Brusono monasteriorum abbatibus qui pro tempore fuerint, quos dominus papa ad hec admitti vult de gratia speciali, unum et prepositi / al[teru]m ex se ipsis viros eligant fidedignos qui eorum vice ac nomine electioni faciende intersint, quos de mandato eiusdem domini decernimus admittendos, ita tamen / ut ipsorum duorum alteruter vel ambo non potioem in electione vocem obtineant quam unus vel duo canonici ex capitulo antedicto .. abbatem vero Sancti Benigni Ianuensis diocesis, qui / ad curiam non venit nec misit aliquem responsalem tam in denuntiatione [in ipsius sic]ut et aliorum predictorum monasteriis quam in electione electorum ut premissum est / faciendis eo modo quo abbates predicti, decernimus admittendum dummodo [ordinationem huiusmodi ipse et conventu]s eiusdem ratam habuerint infra mensem postquam [eis ordi/n]atio fuerit presentata et ius quod in electione archiepiscopi predicti se habere proponunt [in iudicii con]ventionem non deduxerint, alioquin nullum ex presenti ordinatione [commodum] / assequantur. Ceterum, dictis abbatibus et prepositis nolentibus vel negligentibus seu nequeuntibus infra quindecim dies predictos modo prescripto ex aliqua causa suos / eligere electores, dicti prepositus et capitulum nichilominus libere procedant prout eis de iure communi competit ad electionem archiepiscopi canonice celebrandam, in / cuius rei testimonium presentes licteras per Matheum notarium infrascriptum fieri^c fecimus et nostro sigillo muniri. Actum Laterani, presentibus hiis testibus Petro Pandulfi, / canonico Sancti Eustachii de Urbe, magistro Iohannes Leccacorvo, camerario domini Octoboni cardinalis, magistro Petro, decano Auriensi, magistro Roberto de Argentio avvocato et Martino, / monacho de Tyronio. Anno Domini M^oCC^oLIII^o, mense aprilis, die IIII^a intrante, indictione XII^a, pontificatus domini Innocentii pape quarti, anno undecimo.

(S.T.) Ego Matheus Narniensis, sacrosancte Romane Ecclesie auctoritate notarius, predictis interfui et de mandato dicti magistri Martini scripsi

et publicavi et clausolam / ultimam, silicet « in ipsius monasterio et uni prelatorum^d predictorum in eiusdem ecclesia » propria manu scripsi et in loco ubi debet esse signavi.

^a *Integrazione da B* ^b in ipsius (iispsius in A) - ecclesia: in calce al testo con segno di richiamo ^c fieri: corretto su feeri ^d prelatorum: così A.

609

1254, aprile 9, Laterano

Innocenzo IV conferma la sentenza di cui al n. 608.

A t t o registrato [R], A.S.V., Reg. Vat. 23, c. 80 v., n. 589.

Sull'argomento v. nn. 535, 608.

E d i z i o n e: *Le carte del monastero di San Siro*, III, n. 573.

R e g e s t o: *Les registres d'Innocent IV*, III, n. 7432.

Preposito et capitulo Ianuensibus.

Ea que iudicio etc. usque co(mmunir)i. Sane vestra pe(ticio) no(bis) ex(hibita), c(ontinebat) quod inter vos, ex parte una, et .. Sancti Syri ac Sancti Stephani monasteriorum abbates et .. Sancte Marie de Vineis, .. Sancte Marie de Castello et .. Sancti Donati ecclesiarum prepositos, nec non Sancti Ambrosii, .. Sancti Georgii, .. Sancti Petri de Porta et .. Sancti Damiani Ianuensis ecclesie prelatos, super eo quod iidem abbates, prepositi et prelati in electione Ianuensis archiepiscopi se vocem habere dicebant, ex altera, orta materia questionis, nos dilectum filium magistrum Marinum^a, priorem Vimaransensem, capellanum nostrum, dedimus super hoc partibus auditorem, qui lite coram eo legitime contestata, cognitis cause meritis et iuris ordine observato, sententialiter prohibuit ne, sede Ianuensi vacante, dicti abbates, prepositi et prelati de cetero impediunt quominus per vos electio ipsius archiepiscopi celebretur, eis super hoc perpetuum silentium imponendo, de speciali vero mandato nostro idem capellanus ordinavit et statuit ut, quotiens eiusdem archiepiscopi electio fuerit celebranda, per XV

dies ante quam procedatur ad electionis tractatum vos uni monasteriorum ipsorum vel Sancti Fructuosi aut de Brusono Ianuensis diocesis monasteriorum abbatum in ipsius monasterio et uni prepositorum ipsorum in eius ecclesia quibus malueritis denunciari publice faciatis quod procedere intenditis ad electionem archiepiscopi celebrandam quodque abbates predictorum monasteriorum qui pro tempore fuerint, quos ad hoc admitti volumus de gratia speciali, unum et prepositi alium ex se ipsis viros eligant fidedignos qui eorum vice ac nomine electioni faciende intersint quos idem capellanus de mandato nostro admittendos decrevit, ita tamen quod ipsorum duorum alteruter vel ambo quam unus vel duo ecclesie vestre canonici in electione vocem non obtineant portionem, abbatem vero monasterii Sancti Benigni eiusdem diocesis, qui ad curiam non venit nec misit aliquem responsalem tam in denunciatione in ipsius sicut et aliorum predictorum monasteriis quam in electione electorum ut premissum est faciendis eo modo quo abbates predicti admittendum decrevit, dummodo ordinationem huiusmodi ipse ac con(ventus) eius ratam habuerint infra mensem postquam eis ordinatio ipsa fuerit presentata et non deduxerint in conventionem iudicii ius quod se habere proponunt in electione archiepiscopi^b supradicti, alioquin nullum ex eadem ordinatione commodum assequantur. Ceterum, dictis abbatibus et prepositis nolentibus vel negligentibus aut nequeuntibus infra XV dies predictos modo prescripto ex aliqua causa suos electores eligere, vos nichilominus libere procedatis prout vobis de iure communi competit ad electionem archiepiscopi canonice celebrandam, sicut in instrumento publico confecto exinde sigillato sigillo ipsius capellani plenius continetur. Nos itaque, vestris suppli(cationibus) in(clinati), quod super hoc ab eodem capellano factum est, ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque com(mun)i(mus), tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est ...¹. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Laterani, V idus aprilis, anno XI°.

^a Marinum: *cosi R* ^b *segue archiepiscopi depennato.*

¹ Segue n. 608.

1254, maggio 1, Genova

Giacomo, priore e ministro di Santo Stefano di San Remo, nomina Nicola, monaco del monastero di Santo Stefano, proprio sostituto per 10 anni.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 28, c. 174 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Fratr̄is Iacobi, fratr̄is Nicole, monachorum Sancti Stephani ».

N o t a i o: Guglielmo « Vegius ».

Sull'argomento v. nn. 81, 125, 116-117, 163-164, 170, 201, 611-612, 628-629.

✠ In nomine Domini amen. Frater Iacobus, prior et minister Sancti Stephani de Sancto Romulo, instituit et constituit fratrem Nicolam, monachum Sancti Stephani Ianuensis, loco sui ut possit ministrare tam in temporalibus quam in spiritualibus, sicut propria persona dicti fratris Iacobi, usque annos decem proxime completos, ita quod teneatur dictus frater Nicola^a ibi facere residenciam et facere omnes expensas que pertinent ad dictam ecclesiam et ad dictum locum cum cappellano uno et ecclesiam et omnes alias possessiones meliorare et non deteriorare nec aliquod de pertinentibus ad ecclesiam vendere, obligare vel alienare nec mutuo accipere super rebus ecclesie et in recessu dicti fratris Nicole dimittere omnes terras laboratas sicut eas inveniunt. Si autem conversa que modo est ibi decedet, debet idem Nicola et tenetur expendere^b in utilitatem ecclesie tantum quantum nunc expenditur de bonis dicte ecclesie in dictam conversam ad voluntatem et scienciam dicti fratris Iacobi. Debet insuper dictus frater Nicola dare anuatim eidem fratri Iacobo libras quinque ianuorum pro recognitione prioratus dicte ecclesie de introitu terrarum Sancti Martini et si^c defuerit ad complementum dictarum librarum quinque, debeat eas ei complere de aliis bonis dicte ecclesie, ita quod liceat dicto fratri Iacobo dictas terras Sancti Martini locare et si superferuerit a dictis libris quinque, id quod supererit debet dictus frater Nicola habere et in se retinere et debet dictus frater Nicola coperire ecclesiam et

domos^d ecclesie et reficere tam in ecclesia quam in domibus ecclesie ea que necessaria erunt et in eis expendere pro dicta reficione id quod dictus frater Iacobus debet habere pro recognicione prioratus predicti et hoc ad scienciam dicti fratris Iacobi. Si autem ascendetur ultra dictam quantitatem, debet ipsos^e dictus frater Nicola in se retinere de reliquis, scilicet tantum quos^f habere debet dictus frater Iacobus omni anno. Debet insuper dictus frater Nicola et promittit dare dicto fratri Iacobo annuatim starium unum ficuum et panos cereos bonos et pulitos quinquaginta et ramos quinque palme et monasterio Sancti Stephani palmam prout consuetum est et panos cereos centum. In fine vero dictorum decem annorum debet et promittit dictus frater Nicola restituere et consignare eidem fratri Iacobo dictam ecclesiam et res omnes et possessiones ipsius. Que omnia et singula promiserunt dicte partes inter se adinvicem attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Actum^g apud dictum monasterium^h, in palacio dicti monasterii. Testes Iohannes Fornarius notarius et Opiço, canonicus Pruniatensis. Anno dominice nativitatís M° CC° LIIII°, ind(ictione) XIª, die prima madii, post vespervas. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt.

^a *Segue ripetuto* teneatur ^b *segue depennato* dictus frater ^c *si: in soprilinea*
^d domos: *con segno abbreviativo superfluo* ^e ipsos: *così I* ^f quos: *così I* ^g *segue depennato* prope di ^h *segue parola depennata illeggibile di tre lettere.*

611

1254, maggio 1, Genova

Ambrogio, abate del monastero di Santo Stefano, approva la nomina di cui al n. 610.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 28, c. 174 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Eorundem ».

N o t a i o: Guglielmo « Vegius ».

Sull'argomento v. nn. 81, 125, 116-117, 163-164, 170, 201, 610, 612, 628-629.

✠ In nomine Domini amen. Dominus Ambroxius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, viso instrumento¹ institucionis et constitucionis quod^a fecit frater Iacobus, prior^b ecclesie Sancti Stephani de Sancto Romulo, in fratrem^c Nicolam, monachum Sancti Stephani Ianuensis, et visis hiis que in dicto instrumento continentur, autoritate qua fungitur confirmavit ea omnia que in dicto instrumento continentur. Et de voluntate dicti domini abbatis est quod dictus frater Nicola debeat et possit licenter ire ad dictam ecclesiam et ea omnia observare que promisit et ei liceat in ecclesia habitare^d. Actum Ianue, apud dictum monasterium, in palacio dicti monasterii. Testes Iohannes Fornarius notarius et Opiço, canonicus Pruniatensis. Anno dominice nativitatis, M° CC° LIII°, ind(ictione) XI^a, die prima madii, post vespervas. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogavit et iussit.

^a quod: *con segno abbreviativo superfluo* ^b segue *depennato* monasterii ^c segue *ripetuto* fratrem ^d et-habitare: *in soprilinea*.

612

1254, maggio 7, Genova

Il monastero di Santo Stefano nomina il prete Ottone cappellano della chiesa di Santo Stefano di San Remo per 10 anni.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 28, c. 178 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Sancti Stephani presbiteri Ottonis factum pro eo ».

N o t a i o: Guglielmo « Vegius ».

Sull'argomento v. nn. 81, 125, 116-117, 163-164, 170, 201, 610-611, 628-629.

✠ In nomine Domini amen. Dominus Ambroxius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet donni Willelmi prioris, fratris Iacobi, fratris Mathei, fratris Arnaldi, fratris Iohannis, fratris Benedicti, fratris Iacarie,

¹ V. n. 610.

fratris Nicole Beaque, fratris Nicole Merende^a, fratris Guirardi et fratris Thome, nec non et dicti fratres et monaci nomine dicti monasterii, considerantes bonitatem et honestatem presbiteri Ottonis, ad honorem Dei et beati Stephani concedunt eidem presbitero Ottoni cappellaniam ecclesie Sancti Stephani de Sancto Romulo usque annos decem proxime completos et promittunt ei dare vittum et omni anno pro utilibus suis soldos sexaginta ianuorum et, ultra id, quod consuevit habere occasione dicte cappellanie hinc retro. Et dictus presbiter Otto promissit dictis abbati et monachis atque iuravit ad sancta Dei evangelia facere ad dictam ecclesiam residenciam et servire ibi in spiritualibus et temporalibus et salvare et custodire bona et res dicte ecclesie et nullam fraudem in eis committere et non descendere a serviciis ipsius ecclesie absque sciencia et voluntate prioris dicte ecclesie vel illius qui ibidem erit pro eo. Actum^b in claustro Sancti Stephani Ianuensis. Testes Opiço, canonicus Pruniatensis, et Symon, canonicus Sancti Donati. Anno dominice nativitatis M^o CC^o LIII^o, ind(ictione) XI^a, die VII^a madii. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt.

^a fratris-Merende: *in soprilinea* ^b *segue depennato* Ianue.

613

1254, maggio 7, Genova

Ambrogio, abate del monastero di Santo Stefano, nomina il giudice Guglielmo di Quinto proprio procuratore nelle vertenze con il monastero di San Siro.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 28, c. 178 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Abbatis Sancti Stephani ».

N o t a i o: Guglielmo « Vegius ».

✠ In nomine Domini amen. Dominus Ambroxius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, fecit et statuit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem Willelmum de Quinto iudicem absentem ad omnes causas, lites, questiones et controversias quas prior monasterii Sancti Syri Ianuensis movet et movere intendit contra eum et quosdam alios auctoritate littera-

rum domini pape coram domino archiepiscopo Ianuensi, domini pape iudice delegato, ut dicit, dans ei plenam licenciam et potestatem agendi, defendendi, excipiendi, replicandi, petendi iudicem, recusandi sentenciam et sentencias audiendi, appellandi si oportuerit et appellationem prosequendi et causam faciendi tam in iudicio quam extra que possunt et possent et merita causarum desiderant et exposcunt, promitens infrascripto tabelioni^a stipulanti nomine illius cuius intererit ratum et firmum habere et tenere quicquid idem procurator fecerit in predictis et circa ea sub ypotheca bonorum eius. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Opiço, canonicus Pruniatensis, et presbiter Otto de Sancto Romulo. Anno dominice nativitatis M° CC° LIIII°, ind(ictione) XI, die VII madii, post vespervas.

^a *Segue ripetuto tabellioni*

614

1254, ottobre 29, Genova

Un monaco del monastero di Santo Stefano dichiara di aver ricevuto in prestito gratuito da Giovanni di Santo Stefano sartor la somma di 20 soldi.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 10, fasc. 104, c. 26 v.

La carta presenta una lacerazione lungo il margine superiore, con perdita di testo.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Iohannis sartoris de Sancto Stephano »; « D. III ».

Il documento è barrato a linee oblique.

N o t a i o: Giovanni « Vegio ».

[... mo]nacus^a monasterii Sancti Stephani, confiteor me accepisse et habuisse mutuo gratis a te [Iohanne de Sancto] Stephano sartore seldos viginti duos ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate et non habite peccunie et omni exceptioni, quos vel eandem quantitatem eiusdem monete tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum ad spacium trium mensium proximorum dare et restituere promitto et omnes expensas quas propterea feceris tibi reddere, credito de expensis tuo solo verbo, sine iuramento et testibus^b, alioquin penam dupli tibi stipulanti promito, pro sorte

et pena et universibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et ubique pro predictis ita necessaria fierent, renuncians privilegio fori et iuri prestacionis. Actum Ianue, iuxta domum ecclesie Sancte Marie de Castello, ante stacionem Adalasiae, uxoris quondam magistri Gualterii. Testes Obertus de Sancta Iullia^c et Iohannes et Willelmus de Bisanne, scriba. M^o CC^o LIII, ind(ictione) XII, die XXVIII octubris, inter nomam et vespas.

^a [15] ^b segue depennato et pl ^c Iullia: *cosi I.*

615

1255, gennaio 9, Genova

Simone di Voltri cede a Marchisio de Astrico un terreno libero ed edificabile in Bisagno che ha avuto in locazione dal monastero di Santo Stefano.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 20/II, c. 10 r.

La carta presenta una lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore interno, con perdita di testo. L'ampiezza media delle righe è di cm. 18.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Marchisii Astrici »; « D. VI ».

N o t a i o: Giovanni « Vegius ».

✠ Ego Symon de Vulturo concedo tibi Marchisio de Astrico terram vacuum^a quam abbas et monachi Sancti Stephani mihi concesserunt in Bisanne ad incasandum et de qua concessione est carta facta manu Iohannis Vegii notarii in M^o ***. / (c. 10 v.) Quam concessionem predictam promitto habere ratam et firma<m> et non revocare sub pena librarum decem [...] ^b. Actum Ianue, iuxta stacionem heredum Thome Vetiti^c. Testes Lanfrancus^d de Fuce, [... de Co]lonato^e. M^o CC^o LV, ind(ictione) XII, die VIII ianuarii, inter terciam et vespas.

^a Segue parola depennata illeggibile di quattro lettere ^b [cm. 7] ^c Vetiti: *cosi I*
^d segue depennato de Fuce ^e [cm. 7].

616

1255, febbraio 20, Genova

Il prete Silo, cappellano del monastero di Santo Stefano, rilascia procura al prete Milo, ministro di San Michele di Staglieno.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 10, fasc. 104, c. 52 n.n. r.

Le carte del fascicolo non recano numerazione: quella indicata è stata individuata da un computo manuale effettuato in occasione della trascrizione del documento.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Presbiteri Syli, dr. VI ».

Il documento è barrato a linee oblique incrociate.

N o t a i o: Giovanni « Vegius ».

Ego presbiter Sylus, capellanus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem et loco mei presbiterum Milum, ministrum Sancti Michaelis de Staiano, ad impetrandum litteras legendas domini pape de sutiplici^a iustitia et ad contradicendum pro me et meo nomine et iudices eligendum et constituendum et opponendum, exercendum et replicandum et procuratorem faciendum pro me et ad omnia demum in dicta causa faciendum que facere possem, promitens firmum habere et tenere quicquid etiam fecerit presbiter Milus vel ille quem procuratorem instituerit sub ypotheca et obligacione bonorum meorum. Actum Ianue, ante stacionem heredum Thome Urcini^b. Testes presbiter Enricus notarius et Petrus de Castellino. M^o CC^o LV, ind(ictione) XII, die XX februarii, pulsante completorio.

^a sutiplici: così I ^b Thome Urcini: di lettura incerta.

617

1255, luglio 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giovanni Raida, figlio di Guglielmo Raida, un terreno davanti al macello Murrini per il canone annuo di 10 soldi, con l'obbligo di costruirvi una casa entro un anno, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 213.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo una notazione coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro; di mano trecentesca: « Livellum terre ».

✠ In nomine Domini Amen. Nos Ambrosius, abbas monasterii Sancti Stephani / Ianuensis, voluntate, presencia et consensu fratrum nostrorum, videlicet Willelmi prioris, Ia/cobi, Iohannis, Nicole, Nicolai, Çach(arie), Benedicti, Michaelis, Petri et Thome, / nomine nostro et nomine dicti monasterii, locamus et libellario nomine concedimus a nativitate / Domini proxime usque ad annos viginti novem tunc proxime venturos tibi Iohanni Raide, filio Willelmi / Raide, tabulas duas et dimidiam de terra dicti monasterii, que est ante macellum / Murrini et que est iuxta terram locatam Iacobo de Bargalio, te nobis dante pro / condicione soldos decem ianuinorum singulis annis in occasione Natalis Domini. Quam locationem / promittimus habere firmam tibi et heredibus tuis ex te natis et non revocare nec pensionem / augere, set potius defendere et ab omni persona et loco actoricare, sub pena librarum decem ianuinorum / a te stipulata et a nobis promissa et bonorum monasterii obligatione. Versa vice ego Iohannes Raida, / in presencia, iussu et voluntate dicti Willelmi patris mei, promitto et convenio vobis, domino abbati / et monachis, tenere dictam terram libellario nomine, usque ad dictum terminum non dimittere / et eam incasare a nativitate Domini proxime futura usque ad annum unum pro duabus partibus retro et / pro tercia parte ante. Promitto etiam vobis quod non vendam nec dabo alicui nobili hedifficium / quod in ea fuerit et si illud vendere voluero, promitto vobis illud vendere eo pretio quo ven/di

poterit et de pretio vobis dimittam sodos viginti. Insuper promitto vobis quod non permittam / aliquam infamem personam stare in eo et faciam ita quod ille qui emerit illud vobis dabit pro qualibet / libra soldum unum. Predicta et singula promitto vobis attendere et observare et contra in aliquo non venire, / alioquin, si contrafecero in aliquo de predictis, penam librarum decem ianuinarum vobis stipulantibus promitto / et pro predictis observandis et pena omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et, pena com/missa in aliquo de predictis, cadam a iure locationis. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. / Testes Willelmus Boianus balistarius, presbiter Symon et Anselmus de Papia. Anno dominice nativitatis millesimo / ducentesimo quinquagesimo quinto, inditione XII, die XXV iulii, inter nonam et vesperras. / Factum est pro Iohanne.

(S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

618

1255, settembre 9, Genova

I coniugi Oberto di Santo Stefano tintor e Giacoma vendono in solido a Lorenzo tabernarius una casa in carubio novo Sancti Stephani, che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano, al prezzo di 45 lire e 15 soldi.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 31/II, c. 157 r.

Nel margine esterno di c. 157 v., della stessa mano: « Laurencii tabernarii ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Matteo « de Predono ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Obertus de Sancto Stephano tintor et Iacoba, iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Laurencio tabernario hedifficium unum domus cum iure soli positum in carubio novo Sancti Stephani super terram monasterii Sancti Stephani, cui coheret ante carubium, retro trexenda^a cum medietate trexende, ab uno latere hedifficium Enrici Cravexane quod fuit heredum Laçari de Murtedo et ab alio hedifficium Willelmi Agognini molinarii. Predictum / (c. 157 v.) igitur hedif-

ficium domus cum omni suo iure, ingressu et exitu, comodo et utilitate et omnibus pertinentiis et suprapositis suis liberum et absolutum ab omnibus dactis et avariis, preterquam a collectis et dactis comunis Ianue pro futuro tempore prestandis et salvis semper mutuis et collectis et honeribus comunis Ianue de ipso prestandis et preterquam a iure soli quod de ea prestantur^b omni anno dicto monasterio et quod est omni anno denarios decem et octo, tibi vendimus, cedimus et tradimus finito precio librarum quadraginta quinque et soldorum quindecim ianuinarum, de quibus nos a te bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate peccunie et precii non soluti et si plus valet dictum hedifficium domus, scientes ipsum plus valere, id quod plus valet tibi donamus, cedimus et tradimus et remittimus nostra pura donatione et inrevocabili donacione inter vivos, renuntiantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Quod hedifficium domus promittimus tibi de cetero non impedire neque subtrahere, set pocius ipsum ab omni persona legitime defendere et expedire atque auctorizare promittimus^c per nos nostrosque heredes tibi tuisque heredibus aut cui dederis vel habere statueris nostris expensis, remissa neccessitate denunciandi, sub pena dupli de quanto nunc valet et pro tempore valuerit et melioratum fuerit tibi stipulata et promissa et sub obligacione bonorum nostrorum. Possessionem quoque et dominium dicti hedifficii domus tibi corporaliter tradidisse confitemur, constituentes nos ipsum pro te et tuo precario nomine possidere quousque possidemus, dantes tibi plenam licenciam et potestatem accipiendi possessionem dicti hedifficii tua auctoritate sine omni nostra omniumque pro nobis contradictione. Pro supradicto igitur precio damus, cedimus et tradimus tibi omnia iura, ractiones et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habemus et nobis competunt et competere possunt in ipso hedifficio domus, ita ut dictis iuribus, ractionibus et actionibus uti possis, agere et experiri, excipere et replicare utiliter et directe, realiter et personaliter et demum omnia facere quanti nos facere possemus et unquam potuimus et procuratorem ut in rem tuam te facimus et constituimus et de predictis omnibus et singulis quisque nostrum in solidum teneatur, renuntiantes epistule divi Adriani et nove constitutioni de duobus reis, et ego Iacoba abrenuncio specialiter senatus consulto Velleiano, legi Iulie, iuri ipotecharum et omni iuri et legi que dicit quod mulier non potest se cum viro suo in uno instrumento obligari, nisi probetur peccuniam esse versam in sua utilitate, faciens hec consensu et voluntate dicti viri mei et consilio Messerantis^d tabernarii et Arduini scutarii, quos vicinos et propinquos appello^e. Et ego Laurentius promitto solvere

mutua et collectas et alia honera comuni Ianue de ipso hedificio. Actum Ianue, in domo quondam Ugonis fornarii. Testes Monterubeus tabernarius et Rollandus de Monleono pellarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LV°, ind(ictione) XII^a, die VIII septembris, inter nonam et vespervas.

^a *Segue depennato* ab uno latere ^b *prestantur: così I* ^c *segue depennato* preterquam
a iure soli ^d *Messerantis: così I* ^e *segue depennato* actum

619

1255, settembre 17, Genova

Il monastero di Santo Stefano contrae un mutuo di 50 lire da Ferrario de Castro iudex, rilasciando procura a frate Matteo per trattare i futuri sviluppi del contratto.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 2, fasc. 9, c. 12 r.

N o t a i o: Angelino « de Sigestro ».

Sull'argomento v. nn. 352, 423, 499, 1100-1101, 1134, 1156, 1163.

✠ Nos Ambrosius, abbas^a Sancti Stephani, voluntate et consensu fratrum nostrorum monachorum ipsius monasterii infrascriptorum, nomine ipsius monasterii, nec non et nos ipsi fratres confitemur tibi Ferrario de Castro iudici nos integraliter habuisse et recepissee mutuo gratis et amore a te libras quinquaginta ianuinorum, abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie et non recepte, doli et in factum et condicioni sine causa et omni iuri quas tibi dare et solvere promitimus seu tantundem pro ipsis eiusdem monete per hos terminos, silicet libras viginti quinque usque ad annum unum proximum et alias libras viginti quinque abinde usque ad alium annum, alioquin penam dupli cum omnibus dampnis et expensis elapso termino factis pro exigendo dicto debito tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus observandis universa bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus et hec facimus et mutuum recepissee confitemur gratis et amore propter grandem necessitatem imminentem ipsi monasterio, cum teneamur ad presens sub magna pena solvere

expensas operis Rivi Turbidi et expensas nauiliorum ad que solvenda nos ad presens obligati sumus et residuum in refectione domus dirupte que est prope / (c. 12 v.) macellum. Insuper pro dicto contractu tibi servando constituimus syndicum nostrum, actorem et procuratorem ad hec fratrem Matheum, monacum nostrum, qui confiteatur hunc contractum vice monasterii se servaturum coram domino archiepiscopo Ianuensi et de predictis omnibus attendendis et observandis terminum recipiat in tua voluntate, promittentes ratum et firmum quicquid factum fuerit per eum sub pena dupli et obligatione bonorum dicti monasterii. Nomina monachorum sunt hec, frater Willelmus prior, Iacobus, Martinus, Iohannes, Nicola, Çacharias, Niccolosus, Girardus, Petrus et Michael, promittentes eciam tibi nos facturos et curaturos ita quod alii fratres absentes hunc contractum ratificabunt quociens a nobis requisieris sub pena predicta et obligatione bonorum dicti monasterii. Testes presbiter Syllus^b, capellanus Sancti Stephani, et Willelmus Mallonus. Actum Ianue, in clauastro dicte ecclesie, anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, ind(ictione) XII^a, die XVII septembris, inter nonam et vespas.

^a abbas: *in soprilinea* ^b Syllus: *cosi I.*

620

1255, dicembre 13, Genova

Giovanni molinari di Bisagno concede in locazione per 4 anni a Guglielmo barberius di Santo Stefano e ai suoi eredi una casa extra archos Sancti Stephani che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano, per il canone annuo di 53 soldi, restando a carico del locatore diversi lavori di migliorie, delle cui spese il locatario s'impegna a rimborsare 12 denari per ogni lira.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 31/II, c. 186 r.

Nel margine esterno, della stessa mano e parzialmente illeggibile per consunzione del margine: « Willelmi b[ar]berii de Sancto Ste<phano>. Willelmus sol. semel pro a[nno] ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Matteo « de Predono ».

✠ In nomine Domini amen. Ego Iohannes molinarius de Bissanne loco tibi Willelmo barberio de Sancto Stephano et heredibus et titulo locacionis concedo domum meam quam habeo extra archos Sancti Stephani super terram Sancti Stephani, cui coheret ante via, ab uno latere hedificium Paschalini formaiarii et ab alio heredum Nicolosi Metifigo a kalendis madii proxime venturis usque ad annos quatuor proximos, dando mihi omni anno pro pensione dicte domus soldos quinquaginta tres ianuorum et promito tibi facere fieri portam unam retro per quam intrare possis in vacuo quod est retro ipsam domum et murum quod est retro levari facere ita altum quod terra non possit ibi cadere et in lapidis facere ipsum vacuum petre vel madonorum ita quod aqua decurrat in distillacio et facere fieri coopertum unum super tectum, si volueris, et predicta <s> expensas faciam ad tuam voluntatem. Quam domum promito tibi dimittere usque ad dictum terminum et non auferre seu pensionem acrescere sub pena dupli dicte pensionis tibi stipulata et promissa, rata manente locacione et sub obligatione bonorum nostrorum. Versa vice et ego Willelmus predictus promito tibi dicto Iohanni dictam domum tenere usque ad dictum terminum per me meosque heredes et ipsam meliorare, bonificare et non deteriorare et dictam pensionem solvere ut supra dictum est et confiteor quod actum est inter me et te quod debeo tibi dare postquam completa erunt ea que facere debes, prout superius dictum est, denarios duodecim per libram de toto quod spendideris pro predictis faciendis silicet omni anno usque ad dictum terminum. Predicta omnia et singula promito tibi attendere sub pena dupli dicte pensionis tibi stipulata et promissa et sub obligatione bonorum meorum et, pena soluta, cadam a iure locationis. Actum Ianue, in domo quondam Ugonis fornarii. Testes Iacobus de Langasco notarius et Dominicus barrilarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LV°, ind(ictione) XIIIª, die XIII decembris, inter nonam et vespuras. Et duo.

621

1256, maggio 3, Genova

Il monastero di Santo concede in livello per 29 anni ad Oberto Brignono e ai suoi eredi un terreno nel borgo di Santo Stefano su cui insiste una sua casa,

per il canone annuo di 8 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 22 r.

Nel margine esterno, di mani coeve: « Oberti Brignoni »; « s. VIII »; di mano quattrocentesca: « In burgo Sancti Stephani ».

In calce al documento l'annotazione: « M^o CC^o LXXX, die XII^a, iunii exhibitum in presentia consulis per presbiterum Iohannem, procuratorem Iacobi de Vegio, syndici monasterii Sancti Stephani, contra Bertholinum de Strupa presentem, in causa et questione vententi inter dictum syndicum, nomine dicti monasterii, ex una parte, et dictum Bertholinum, ex altera ».

✠ In nomine Domini amen^a. Nos Ambroxius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Willelmus prior, / Iacobus, Marchus, Arnaldus, Nicola, Nicolaus, Benedictus et Guirardus, monaci eiusdem monasterii et pro dicto monasterio, locamus et titulo locacionis atque libelario nomine concedimus / tibi Oberto Brignono et heredibus tuis, usque ad annos viginti novem proxime completos, terram dicti / monasterii supra quam habes hedificium unius domus positum in burgo Sancti Stephani et cui hedificio / coheret ante carrubium, retro trexenda, ab uno latere hedificium domus heredum Martini barberii, ab / alio hedificium domus quod fuit Enrici de Sancto Stephano draperii, te dante annuatim infra octavum Natalis / Domini eidem monasterio pro pensione ipsius terre soldos octo ianuinorum et te et heredes^b tui observante et obser/vantibus infrascripta. Quam terram, nomine dicti monasterii, promittimus tibi et heredibus tuis dimittere et non auf/ferre nec conditionem augere, set ipsam tibi et heredibus tuis defendere et auctoriçare promittimus per nos et successores / nostros, alioquin si in aliquo de predictis contrafecerimus et ut supra per nos et successores nostros non fuerit observatum^c, / promittimus tibi penam librarum decem ianuinorum, firmis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum / obligamus tibi pignori omnia bona dicti monasterii presentia et futura. Versa vice ego dictus Obertus Brignonus / promitto et convenio vobis dicto domino abbati et fratribus dictam terram tenere iure locati et conductionis nomine usque / dictum terminum per me et heredes meos et dare anuatim infra octavum Natalis Domini eidem monasterio pro pen/sione ipsius terre soldos octo ianuinorum et non vendere ipsum hedificium alicui nobili vel ecclesie vel hospitali sine li/cencia vestra vel successorum vestrorum. Et si contingerit me vel heredes meos ipsum hedificium vendere, teneat / ego et heredes mei teneantur ipsum dare vobis pro soldis

viginti minus quam alteri persone et si dictum monasterium / nollet emere dictum hedificium, promitto vobis me facturum et curaturum ita et sic quod ille qui emet ipsum dabit / dicto monasterio pro qualibet libra denarios duodecim ianuinorum nec ipsum hedificium vel habitacionem locare alicui persone / habenti malam famam, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, promitto vobis, dicto nomine stipulan/tibus, dare nomine pene libras decem ianuinorum, pro qua pena et ad sic observandum obligo vobis pignori omnia bona / mea habita et habenda et, pena comissa, cadam a iure locacionis. Actum in ecclesia Sancti Stephani. Testes / Willelmus de Quinto iudex et Willelmus de Camulio draperius. Anno dominice nativitat^{is} M^o CC^o LVI^o, ind(ictione) XIII^o, die tercia / madii, inter primam et terciam. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: factum est pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a amem: *così A* ^b heredes: *così A* ^c observatum: *observantum in A, con n espunta.*

622

1256, maggio 3, Genova

Il monastero di Santo Stefano accoglie Orsa, vedova di Rainaldo de Rainerio, come conversa dell'ospedale del monastero.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 22 v.

Il documento è barrato a linee oblique.

✠ In nomine Domini amem^a. Dominus Ambroxius, abbas monasterii Sancti Stephani, in presencia et / voluntate fratrum suorum, videlicet Willelmi prioris, fratris Iacobi, Benedicti, Nicolai Beaque, / Guirardi, Nicolai Merende et Symone, converse hospitalis Sancti Stephani, recepit / Ursam, uxorem quondam Rainaldi de Rainerio, in sororem, conversam et red/ditam dicti hospitalis, spectantis pleno iure ad dictum monasterium. Que / Ursam predicta promisit eidem domino abbati et fecit obedienciam manualem. / Actum in ecclesia Sancti Stephani. Testes Willelmus de Quinto iudex, Obertus Brignonus

et Willelmus de Ca/mulio draperius. Anno dominice nativitatis M° CC° LVI°, ind(ictione) XIII^a, die III madii, inter primam / et terciam.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a amem: *così A.*

623

1257, marzo 23, Genova

Pietro, ministro della chiesa di Santa Croce, concede a Nicola Bergognono licenza di vendere al prete Alberto de Sancto Wilielmo una sua casa che insiste sul suolo della chiesa stessa.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 54, c. 46 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Nicole Bergognoni ».

Notai o: Giovanni « Vegius ».

Sull'argomento v. nn. 525, 537, 592, 594-596, 624, 955, 988.

Edizione: BOLDORINI, p. 87, nota n. 25.

✠ In presencia testium infrascriptorum, presbyter Petrus, minister ecclesie Sancte Crucis, concessit Nicole Bergognono quod possit vendere presbytero Alberto de Sancto Wilielmo hedificium domus quod habet super terram dicte ecclesie. Actum Ianue, in claustro canonicorum Ianue. Testes Dondeus et Iohannes de Castro scriba. M° CC° LVII, ind(ictione) XIII, die XXIII marcii, inter nonam et vespas.

624

1257, marzo 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Giacomo, concede a Nicola Bergognono licenza di vendere una sua casa che insiste sul suolo della chiesa di Santa Croce.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 54, c. 48 r.

N o t a i o: Giovanni «Vegius».

Sull'argomento v. nn. 525, 537, 592, 594-596, 623, 955, 988.

E d i z i o n e: BOLDORINI, p. 87, nota n. 25.

✠ In presencia testium infrascriptorum, dominus Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, concessit Nicole Bergognono ut possit vendere hedificium domus quod habet super terram ecclesie Sancte Crucis, salvo iure dicte ecclesie. Actum in palatio dicti monasterii. Testes magister Iacobus, canonicus Sancti Donati, et presbiter Sylus. M° CC° LVII, ind(ictio-
ne) XIII, die XXV marcii, inter nonam et vespas.

625

1257, dicembre 2, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni ad Andrea de Kairi un suolo davanti a San Vincenzo, su cui insiste una <sua> casa, per il canone annuo di 7 soldi e 6 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 165 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: «De iure Sancti Vicencii. Andree de Kairi»; in quello esterno, di mano moderna: «1257, 6 dicembre».

In calce al documento: «M° CC° LXXI, die XII iunii, exhibitum per presbiterum Iohannem, procuratorem Iacobi de Vegio, syndici monasterii Sancti Stephani, contra Bertholinum de Strupa notarium in causa et questione quam unde movet dictus syndicus sive dictus Iohannes per eo nomine dicti monasterii».

✠ In nomine Domini amen. Nos Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, voluntate, presencia et consensu fratrum meorum, videlicet Willelmi / prioris, Ambroxii, Iohannis, Nicole, Nicolai, Çacharie, Benedicti, Petri et Thome et nos ipsi fratres locamus et libellario nomine concedimus / a Natale Domini proxime venturo usque annos viginti novem tibi Andree de Kairi tabulam unam et dimidiam terre dicti monasterii, que est ante Sanctum Vicencium, / cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii, ab

uno latere terra quam conduxit Octo de Maugine molinarius, ab alio terra quam conduxistis a / dicto monasterio, te nobis dante pro eius condicione annuatim infra octavam nativitatis Domini soldos septem et denarios sex ianuinorum. Quam terram promittimus tibi / dimittere et heredibus tuis ex te legitime natis et non auferre nec condicionem augere, set pocius defendere ab omni persona et loco. Predicta promittimus / tibi et heredibus tuis ex te natis attendere et observare et contra non venire sub pena librarum decem ianuinorum stipulata et promissa et [bonorum] mobilium / monasterii obligacione. Versa vice ego dictus Andreas promitto et convenio vobis domino abbati et monacis tenere dictam terram usque ad dictum / terminum et non dimittere et in hedificio superposito non permittere aliquam infamem personam habitare et si contigerit me illud hedificium vendere / et vos illud emere volueritis, illud vendam vobis eo precio quo iuste vendi poterit et de precio vobis dimittam soldos viginti et ipsum non / vendam nec dabo alicui nobili. Promitto eciam vobis quod si contigerit me illud vendere, quod faciam vobis dari ab emptore soldum / unum pro qualibet libra eius quod vendetur et pro condicione dicte terre vobis dabo annuatim infra octavam nativitatis Domini soldos septem et denarios sex ianuinorum et nullam archeriam faciam in ea retro per quam aliquis possit ingredi et egredi. Predicta omnia promitto vobis et successoribus vestris attendere et / observare per me et heredes meos et non contravenire, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus / promitto et pro predictis observandis et pena omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et, pena comissa in aliquo de predictis, cadam / a iure locacionis. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Obertus de Paganano bancherius et Petrus Clesantus. Anno dominice nativitatis M° CC° LVII°, indic(tione) XV^a, / die secunda decembris, in vesperis. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

INDICE DEI NOMI DI PERSONA, DI LUOGO
E DELLE COSE NOTEVOLI

Oltre ai nomi di persona e di luogo, si registrano anche i titoli, le cariche, le dignità, le professioni e le cose notevoli. Le liste delle dignità e delle cariche pubbliche, ripartite secondo le categorie, sono raggruppate sotto i rispettivi toponimi o, nel caso di ecclesiastici, sotto l'ente di appartenenza, se specificato.